III. Pratique de la charité fraternelle

1240. Le **principe** qui doit nous guider constamment, c'est de voir Dieu ou Jésus dans le prochain ²⁹ : « in omnibus Christus » ; et de rendre ainsi notre charité plus *surnaturelle* dans ses motifs et ses moyens d'action, plus *universelle* dans son étendue, plus *généreuse* et plus active dans son exercice.

1241. 1° Les **commençants** visent surtout à éviter les défauts contraires à la charité et à pratiquer les actes qui sont de précepte. A) Ils évitent donc avec soin, pour ne pas contrister Jésus et le prochain : a) Les *jugements téméraires*, médisances et calomnies contraires à la justice et à la charité, n° 1043 ; b) les *antipathies* naturelles, qui, lorsqu'elles sont consenties, sont souvent la cause de manquements à la charité ; c) les *paroles aigres*, railleuses, méprisantes qui ne peuvent qu'engendrer ou attiser les inimitiés ; et même ces *jeux d'esprit* qu'on fait aux dépens du prochain et causent souvent des blessures cuisantes ; d) les *contestations* et les disputes âpres et orgueilleuses, où chacun veut faire triompher son avis et humilier le prochain ; e) les *rivalités*, les *discordes*, les *faux rapports* qui ne peuvent que semer les dissensions entre les membres de la grande famille chrétienne.

1242. Pour se tenir résolument à l'écart de toutes ces fautes si contraires à la charité, rien n'est plus efficace que de méditer les paroles si touchantes que S. Paul adressait sur ce même sujet aux premiers chrétiens : « Je vous prie donc instamment, moi qui suis prisonnier dans le Seigneur, d'avoir une conduite digne de votre vocation... vous supportant mutuellement avec charité, vous efforçant de conserver l'unité de l'esprit par le lien de la paix. Il n'y a qu'un seul corps et un seul Esprit, comme aussi vous avez été appelés par votre vocation à une seule espérance. Il n'y a qu'un Seigneur, un Dieu, Père de tous, qui est au-dessus de tous, qui agit par tous, qui est en tous... confessant la vérité, continuons à croître à tous égards dans la charité en union avec celui qui est le chef, le Christ » (Ephes., IV, 1-16). Et il ajoute : « Si donc il est quelque encouragement dans le Christ, s'il est quelque consolation de charité...

²⁹ C'est ce qu'explique bien le Bx Eudes, *Le Royaume de Jésus*, 2° P., § 35, p. 259 : « Regardez votre prochain en Dieu et Dieu en lui ; c'est-à-dire, regardez-le comme une chose qui est sortie du cœur et de la bonté de Dieu, qui est une participation de Dieu, qui est créée pour retourner dedans Dieu, pour être logée un jour dedans le sein de Dieu, pour glorifier Dieu éternellement, et dans laquelle Dieu sera en effet éternellement glorifié, soit par miséricorde ou par justice ».